
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 43Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a suposta agressão física 
sofrida pela paciente LILIANE PINHEIRO FARIAS, ocorrida no 
dia 08/06/2015 no Hospital Geral Penitenciário - HGP.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 974692
PORTARIA Nº 317/2016 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 170/2016-CRRBRAGANÇA, de 03.05.2016, 
referente ao ingresso de aparelhos celulares no Centro de 
Recuperação Regional de Bragança - CRRB. 
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 974693

PORTARIA Nº 318/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar as circunstâncias do elevado 
consumo de combustível no período de 21 a 25/05/2016, 
referente viatura FIAT-DOBLÔ, placa QDQ-1009, pertencente ao 
Centro de Reeducação Feminino - CRF.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 974698

PORTARIA Nº 339/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP;

RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II, a ser realizada 
no dia 17 de junho de 2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 974714

PORTARIA Nº 336/2016-CGP/SUSIPE
            BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, etc
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR os feitos em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR Natanael Furtado de 
Araújo, Consultor Jurídico, como presidente dos Processos 
nº 3683/2015, 3837, 3838, 3839 e 3846/2016 - CGP/
SUSIPE, em substituição ao Dr. André Epifânio Martins.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 974732

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da assinatura: 10/06/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 11/06/2016 e 
encerrando em 10/06/2017, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1°, inc. I da Lei nº 8666/93.
Contrato: 011 - Exercício: 2015
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av. Brasil, nº 639. Bairro: Jardim Cumarú.
CEP: 68.550-005 Redenção - PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 974488

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 013/2016/
SUSIPE (Processo nº 2016/92550) que tem como objeto 
contratação de empresa para a prestação de serviços para 
curso profi ssionalizante em panifi cação e confeitaria, 
para atender ao CONVÊNIO 114/2012/DEPEN/MJ para 
desenvolver noções da panifi cação e habilidades nas operações 
básicas do processo de fabricação de produtos de panifi cação 
e confeitaria nas unidades penais do Centro de Reeducação 
Feminino (CRF) localizado na Rodovia BR 316, Alameda 
Caixaparah - Rua Jardim Estrela S/N Coqueiro - CEP 67.100-
000, e Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI), localizado 
na Rodovia Br 316, km 53 no município de Santa Izabel do Pará 
onde se faz necessário a implantação de ofi cinas do projeto de 
capacitação profi ssional e implantação de ofi cinas permanentes 
- PROCAP, visando atender às necessidades da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora abaixo:
ITEM 1
CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S LTDA - EPP / 
CNPJ: 04.039.063/0001-02
VALOR: R$ 25.750,00
ITEM 2
CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S LTDA - EPP / 
CNPJ: 04.039.063/0001-02

VALOR: R$ 27.950,00

VALOR GLOBAL: 53.700,00
Belém, 16 de junho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 974575

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
29/2016

Objeto: A contratação de serviço de locação de van (02 veículos) 
no período de 01 de agosto a 15 de outubro para as atividades 
referente à pré-produção, realização e pós-produção do XV 
Festival de Ópera do Theatro da Paz 2016.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/06/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421- 0101000000 - 339033; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 974577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00527

VALOR: R$8.165,00
DATA DA EMISSÃO: 13/06/2016
OBJETO: Aquisição de material de expediente, relativo à 
participação da SECULT na Ata de Registro de Preços nº 04/2015 
SEAD/DGL/SRP.
PROCESSO Nº 2016/67727
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030. 
PTRES: 158338. PI: 4200008338C. Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADA: AMAZON PAPEL LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida  Acelino de Leão, 1144,  Bairro Trem, CEP: 
68.900-000, Cidade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 974527

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO 

DE DÍVIDA E PROMESSA DE PAGAMENTO
Partes: Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA e as CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ. (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/241188)
Objeto do Termo:
O presente termo tem por objeto o reconhecimento de 
dívida e promessa de pagamento pela SECULT junto a CELPA 

correspondente ao valor de contas de fornecimento de energia 

elétrica aos equipamentos públicos (Mangal das Garças, 

Hangar e Estação das Docas) gerenciados pela Organização 

Social PARÁ 2000, através do Contrato de Gestão celebrado 

entre a referida entidade e o Estado do Pará, por meio da 

Secretaria de Estado de Cultura, até 01 de junho de 2016, 

conforme relacionado no ANEXO ÚNICO, parte integrante 

deste Termo, e que constitui dívida líquida e certa, sendo 

exigida na forma acordada neste Termo.

Valor Total: R$ 1.750.0000,00 (um milhão setecentos e 

cinquenta mil reais)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 15.06.2016

Protocolo 974661


